UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

De Mvtvis Petitionibus. Titvlvs IV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

prorogare, clerici tamen non possunt, nisi Episcopi dicaceiani conser-  
fus accedat, & iudex cuius jurisdictionem prorogare volunt, si ec-  
clesiaficatur.

Idem Abbatii Trecen.

**S**ignificasti a nobis, quod P. clericus ad petitionem  
S. C. mercatoris se tuxi jurisdictioni subiecit, si interni-  
o nunc elapsio, de pecunia mutuata non satisfecerit ei-  
dem: & infra. Inquisitioni tua taliter respondemus,  
quod licet privatorem confensum eum, qui jurisdictioni  
prius dignoscitur, suum possit judicem constitueri.  
clericu tamen in judicem non sum (nisi forte si persona  
ecclesiastica, & Episcopi dicaceiani voluntas accedit)  
conferre non possunt.

#### CAP. XIX.

*Legitimè citatus, tenetur coram iudice citante causam prosequi-  
rur sicut ante, quod post citationem mutaverit forum.*

Idem.

Proposuisti nobis, quod quidam subditus tuus ad pe-  
titionem cuiusdam b' adversarii sui, a te legitimè ci-  
tarus ad causam, quia postmodum jurisdictionis alterius  
essecepit, tuum intendit judicium declinare. Porro  
tutus prudentia dubium esse non credimus, quod is in pra-  
dicta causa jus revocandi forum non habet, quasi ab illo  
jam praventus.

#### CAP. XX.

*Quisque clericus potest in curia Romana conveniri, licet alios  
pecunie forum ius non fortiori: habet tamen ex causa jure revo-  
candi dominum.*

Idem.

**I**lletatione delicti seu contractus aut domicili, si  
verrei, de qua contra posse forem causa moverit,  
quibus forum regulariter quis fortior, Episcopus vester  
apud sedem Apostolicam convenientem non fuerit: quia  
tamen omnium ecclesiarum mater est eadem, & magis-  
tra, rite compelli potuit, ut ibi suis adversariis respon-  
deret: nisi pro alia iusta & necessaria causa venisset,  
quam si tunc allegasset, jus revocandi domum saluum  
fuerit eidem.

## DE LIBELLI OBLA- TIONE.

#### TITVLVS III.

##### CAP. I.

*Altior tenetur in scriptu libellum porrigerere. Velsi: Index non  
debet asmittere actionem ad litigandum, nisi prius ei libellum in  
scriptu ererit, h.d. per alia verba.*

Ex concilio apud sanctum Medardum  
habite.

**I**gnarus d' Episcopus dixit: Habetis libellum recla-  
mationis vel postulationis? Illi responderunt, se pra-  
manibus nullum habere libellum. Ignarus Episcopus  
dixit e: oportet vos secundum ecclesiasticam auctorita-  
tem, reclamationem vestram libelli serie f' declarare, et  
anque vestris manibus roboram, synodo porrigerere, ut  
tunc vobis canonice valeat responderi. Et tunc ipsi fra-  
tes libellum conscribentes porrexerunt.

##### CAP. II.

*Cum agitur reali, non sufficit rem generaliter peti, sed debet ita  
specificari, ut evenerit obscuritas & equivocatio.*

a Vide Ferrandum Vasquin. lib. i. §. 9. de success. resolut. num. 93.  
b dñs, cupidam, deest in quibusdam manufr. c Medardum  
monasterium est in urbe Suevensiensi, ubi id concilium habitum est.  
Eusebius lib. 2. decret. cap. 192. Ivo part. 6. cap. 1. eod. tit. in 1.  
compil. d Ismarus. al. Hymarus. e Vid. l. si quando. C. unde  
f allegare.

##### Innocentius III.

**S**ignificantibus a T. & R. fratribus nostro fuit Apo-  
stolati declaratum, quod cum inter ipsos ex una  
parte, & V. ex altera, super quadam terra coram judi-  
cibus delegatis tracti fuissent in caufam, oblato eis ita  
bello: illi (cum plures terras haberent) ut terra illa  
super qua quæsto vertebatur, ostenderetur eisdem, à  
judicibus postularunt: quod cum ipsis facere denega-  
rent, ad nostram audienciam provocarunt. Quocirca  
mandamus, quatenus si est ita, revocato in statum debi-  
rum, si quid post appellationem hujusmodi noveritis at-  
tentatum, & cetera.

#### CAP. III.

*Non tenetur responde libello in actione personali, si non ex-  
primitur causa petendi.*

Gregorius IX. Archipresbytero civitatis novae, & M.

canonic. Culmen.

**D**ilecti filii fratres ecclesie sanctæ Mariæ de Hispi-  
da, sua nobis petitione monitorunt, quod quum  
prior & conventus sanctæ Mariæ ad Carceres, ipsis su-  
per quadam pecunia summa coram priore sanctæ Tri-  
nitatis Veron. auctoritate Apostolica convenient, ex  
parte ipsorum fuit excipiendio propotissimum, quod cum  
dicti prior & conventus nollent exprimeri in pör-  
recto libello & conventionali, quare sibi dicta pecunia  
deberetur, super hoc minime respondere teneban-  
tur: & quia dictus iudex exceptionem hujusmodi ad-  
mittere denegabat, nostram audienciam appellaverunt.  
Ideoque mandamus, quatenus si est ita, revocato in it-  
eritum, & cetera.

## DE MVTVIS PETITIO- NIBUS.

#### TITVLVS IV.

##### CAP. I.

*Index etiam delegatus, compellit actionem ad respondentum res-  
in causa reconvencionis, & utrancq; causam ordine successivo simul  
audierit, & una sententia terminabit. h.d.*

Alexander III. Viterano c Episcopo & Abbatte  
de Spongia.

**E**x d' literis: [ i & infra.] Quoniam rationis or-  
do exigit e, ut plebanus & clerici Muren. Ab-  
bati & fratribus Muren. monasterii, de iis, quæ  
adversus eos proponunt, debeant in vestra præsentia re-  
spondere, cum sibi ex ipsis coram vobis a fide Apostolica  
delegatis justitiam postulant exhiberi: Mandamus, quatenus  
actione plebani & clericorum proposita, & re-  
sponsione facta: monitione præmissa compellatis eos  
de memoratis Abbati & fratribus in continentia coram  
vobis super suis questionibus respondere, ut vicissim  
postmodum rationes parium audientes, concordia vel  
judicio utriusq; negotiorum terminetis.

[ 1. Vestris acceperimus, quod dil. filii nostri Abbatis & fratres  
Murenensi monasterii, super questionibus quas plebanus & cleri-  
ci Muren. adversus eos proponunt, vestrum paratis sunt subre  
examen, si illi in continentia debeant de suis questionibus respon-  
dere. Vnde. ]

a Vid. Lanfranc. in cap. quoniam. §. probationes infra a prob.  
& quatenus hic agitur de libello incerto & obscuro, Iaf. in §. sed ista.  
Instit. de acto. Dec. in cap. dilecti. sup. de iudi. & Paul. de Castr.  
confil. 14. & Alex. confil. 184. in 2. volum. b vid. l. fi.  
C. de an. excep. & L. ff. de edend. per Bar. c male aliis Archi-  
presbytero. d Post concil. Later. sub Alexand. III. part. ii. c. 1.  
& c. 2. cod. tit. in 1. compil. e Vid. l. cum Papinianus. in fin. C.  
de sent. & inter. omnium jud.

## CAP. II.

*Modus procedendi datus per rescriptum in causa conventionis,  
intelligitur repetitus in causa reconventionis.*

Celestinus III. Rostomag. a Decano.

Rudentiam b. & infra. Sane consuluiti nos, utrum  
cum causa appellatione remota committitur, & reus  
coram eodem iudice auctorem reconvenenterit, & auctor su-  
per reconventionem appellationis obstatulum interponit,  
an sit hujusmodi appellationi deferendum? Nos vero ita  
sentimus, quod cum auctor & rei eadem sit conditio, &  
uno eodemque jure circa appellationis remedium debeat  
uterque censeri, sicut desiderat auctor, ut sibi juxta manda-  
toris reascriptum iustitia fiat appellatione remota: eodem  
modo reconvenienti debet in sua iustitia respondere.

## DE LITIS CONTESTATIONE.

## TITULUS V.

## CAP. I.

*Non per positiones & responsiones, sed per petitionem in iure pro-  
positam & responsionem secutam, sit litis contestatio, qua omis-  
sua nullius est processus.*

Gregorius IX. Abbatu sancti Ioannis in vme.

**O**lim inter Episcopum Noviemensem ex parte una,  
& capitulum ecclesie sancti Quintini ex altera,  
super quibusdam injuriis, & excommunicationis  
sententias: & quibusdam alii articulis orta fuit  
materia questionis: & infra. Iudices factis quibusdam  
positionibus & responsionibus ad easdem: auditis  
etiam, quae partes voluerunt proponere coram eis,  
causam eandem ad examen Apostolicum remiserunt. Pro-  
curatoribus igitur partium propter hoc in nostra pra-  
sentia constitutis, quamvis positiones & responsiones  
hincide super pluribus articulis facta fuerint coram  
judicibus memoratis: quia tamen litis contestationem &  
non invenimus esse factam, cum non per positiones &  
responsiones ad eas, sed per petitionem in iure pro-  
positam & responsionem secutam contestatio a litis fiat:  
processum ipsorum defixatum nostrorum consilio irri-  
tum duimus nunciandum.

VT LITE e NON CONTESTATA  
non procedatur ad tessimum receptionem  
vel ad sententiam definitivam.

## TITULUS VI.

## CAP. I.

*Si agatur de adulterio ad separationem tori, & ante litis contestationem res est contumax, potest excommunicari, sed testes recipi non possunt, nec causa definiri.*

Innocentius III. Abbatu sancti Proculi. & L.  
canonico Bononiensi.

**A**d hanc Deum: [ 1 & infra ] Cum causa, qua  
inter R. & B. uxorem ejus vertitur, auctoritate  
Apostolica vobis commissa fuisset, tandem pro-  
curator ejusdem R. libello uxoris, quo virum ad sepa-  
rationem tori, & ut dotem reciperet, de adulterio accu-  
sabat, noluit respondere, donec advocatus ejus veniret,  
inducis postulando. Qui cum hujusmodi sapientendo,  
vobis illudere videtur, tandem ad presentiam  
vestram accedens, dixit se respondere paratum: sed die  
statuto cum crederetur: responsurus libello, restitu-  
tionem uxoris primo fieri postulavit, ne secus fieret appell-

a al. Archip. b Paris. prudentiam sup. de offic. jud. de. &  
4.2. eod. tit. in 2. comp. c Vid. Bart. & Fugaf. & Paulum in l.  
causas. C. de trans. Soc. in reg. 295. d Iun. Ceo. & l. Aurelius. &  
idcirco. ff. de lib. leg. e Vid. Bart. Soc. in fallent. Reg. 296. &  
aliquot seq. f C. eod. tit. in 2. compil.

lando a. Verum quia dicebat mulier se virum habere  
suspectum, & idem procurator nec de muliere impuni-  
tate cavere, nec veltro se curasset postmodum conjectu-  
presentare, vos testes mulieris recipere studiuitis: [ 2 & infra. ] Consultationi veltra taliter respondemus, quod  
licet ordo judicarius in aliis controversiis sit servandus,  
& in matrimonialibus causis, non usquequa servetur:  
quia tamen in presenti negotio non est actum de  
foedere matrimonii, sed de crimen adulterii (per quod  
ad separationem conjugij, non ad conjunctionem tendit)  
qua lice non contestata testes fuerint recepti, &  
attestationes etiam publicatae, five deferendum five non  
deferendum appellationi fuisset, non est ad definitivam  
sententiam procedendum. Potuit tamen prafatus R.  
propter suam contumaciam, vel etiam procuratoris (si  
sciens non purgaverit eandem) excommunicationis senten-  
tia innovari.

[ 1 In Apostol. sede constituit toto ecclasia magistratum, ut  
quia secundum scriptura sententiam fecit Deus hominem rationem  
sed ipse non miscuit quacionib[us] infinitis, ad eandem nos que-  
stionum difficiles referantur, suo redi iudicio dissolvendi. & infra.  
Ad apostolatus nostri notitiam literarum vestiarum infinita  
peruenit quod.]

[ 2 Et attestationibus publicatis diligenter audiis qui fuerint  
ipsi nomine allegatae. Quia vero cum de serenda sententia cum  
viri prudentibus tractaretis, diverso um inveniunt diversa confita,  
quibusdam dissentibus appellacioni simpliciter deferendum, aliis au-  
tem appellacione deferendum non esse, nonnullis etiam afferentibus  
appellationem nullatenus tenuisse, cum mulier non sit refutanda  
vero suspeccio, nisi de imputante sufficiente praesita cautele, vos in  
tanta varietate nos considerare voluistis, qualiter esset in hoc nego-  
tio procedendum. Nas igitur.]

## CAP. II.

*In causa restitutionis, contra contumacem, lice non contestata,  
sententia preferri non potest, hoc dicit, comprehending omnem os-  
sum mandamus.*

Idem Hierosolymit. Patriarcha, & Archip. b  
Caffen.

**A**ccedens e: [ 1 & infra. ] Cum in iudicium dele-  
gatorum praefectia, Archiepiscopus Tirenensis, restitu-  
tions beneficium postularet, plebanus sancti Marci de  
Venetiis (contra quem agebat) nihil ad objecta respon-  
dit d, sed ad nostram audientiam appellavit: & licet  
sepe fuisset admontus, ut iuri pareret (quia eius appella-  
tio non tenebat) noluit tamen respondere amplius,  
vel coram eius etiam comparere. Ipse vero iudices (cum  
plebanus in sua contumacia perduraret e) testes rece-  
perunt ab adversa parte productos, & depositionibus  
redactis in scriptis mandaverunt eidem, ut ad eos acce-  
deret, in personas, vel in dicta tessimum objectatus. Quod  
cum facere noluisset f, in ipsum excommunicationis  
sententiam protulerunt, possessionem juris parcialis  
adjudicantes Archiepiscopo memorato: & cum restitu-  
entes in integrum, districtus veterunt, ne quis posselli-  
onenem Cirenens. ecclie restitutum proximenter perturba-  
re. Cum igitur g lisorum eisdem iudicibus non esset  
contestata, & manifeste pateret, literas ipsas per veriup-  
pressionem obtentas, (cum manifestum esset duos pra-  
dictorum iudicium, Achonien. videlicet & Berrien. Epi-  
scopos, eidem Archiepiscopo tanquam suffraganeos  
suo Metropolitanu subesse) ac ex his plebanum legitime  
appellasse constaret, in quem (etiam si minus legiti-  
time appellasset) licet iudices ipsi propter contumaciam

a Vid. auth. qui semel. C. quom. & quan. ju. & ibi gl. b Cesa-  
rien. c C. eod. tit. in 2. comp. d Vid. l. ff. si quis ius di. no-  
ob. & l. 2. ff. si quis in ius vo. non je. e al. maiora permane-  
t. f Vid. l. 2. ff. si quis à Principe. ff. ne quid in loco pub. g ordo est.  
Nos cassavimus predictas sententias, cum tu non esset contestata, &  
pareret, &c. & confessare, &c.